
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ 

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛАЋЫ ҠАЛА 

ОКРУГЫ ТЕРРИТОРИЛЬ ЋАЙЛАУ 

КОМИССИЯЋЫ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 10 сентября 2023 года                         №51/6-5 

г. Октябрьский 

 

О признании акта о нарушении избирательного законодательства 

наблюдателем, направленного Региональным отделением в Республике 

Башкортостан Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ», на 

избирательном участке №529 незаконным 

 

 

Территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Октябрьский, рассмотрев жалобу кандидата в депутаты по Единому 

избирательному округу, выдвинутого Региональным отделением в 

Республике Башкортостан Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» 

Рамазанова И.А. о том, что в день голосования в помещении для голосования 

на избирательном участке №529 был составлен акт на наблюдателя о 

нарушении им избирательного законодательства, сообщает следующее. 

Согласно пункту 2 Разъяснения порядка ведения наблюдателями фото- и 

(или) видеосъемки в помещении для голосования, утвержденного 

постановлением ЦИК России от 03.10.2012 №143/1085-6, наблюдатели могут 

вести фото- и (или) видеосъемку в помещении для голосования с места, 

определенного председателем соответствующей избирательной комиссии. 

Место для ведения наблюдателями фото- и (или) видеосъемки в помещении 

для голосования определяется председателем соответствующей 

избирательной комиссии не произвольно, а с учетом требований пункта 9 

статьи 30 и пункта 11 статьи 61 Федерального закона. 

В соответствие с «Требованиями к определению мест для наблюдателей 

и аккредитованных представителей средств массовой информации», 

утвержденные Постановлением ЦИК РФ от 20 июля 2023г. №124/995-8 

участковая комиссия своим решением определяет места для наблюдателей и 

аккредитованных представителей средств массовой информации в 

помещении для голосования. Фото и видеосъемка согласно Постановления 

осуществляется только наблюдателем или аккредитованным представителем 

СМИ, предварительно уведомив об этом председателя с места, определенных 

требованиями законодательства, регулирующего проведение выборов таким 

образом, чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, 

которые содержатся в списках избирателей, участниках референдума, 

содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в 

порядке, установленном федеральным законодательством. 



Согласно информации, представленной участковой избирательной 

комиссии №549, факт нарушения избирательного законодательства 

наблюдателем был зафиксирован всеми членами комиссии, акт о нарушении 

избирательного законодательства был принят единогласно. 

Руководствуясь статьей 26 Федерального закона о 12.06.2002 №67 Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьей 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 06 марта 2023 года №17/2-7 возложены полномочия 

окружных избирательных комиссий Девонского избирательного округа №18 

и Нарышевского избирательного округа №19, решила:  

1. Признать жалобу кандидата в депутаты по Единому избирательному 

округу, выдвинутого Региональным отделением в Республике Башкортостан 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» Рамазанова И.А. необоснованной и 

оставить без удовлетворения, действия комиссии законными. 

2. Копию настоящего решения выдать заявителю. 

 

 

Председатель        В.А. Старостин  

 

 

Секретарь         Е.П. Вигонт 


